
Langdistanceroerne åbner sæsonen i Nakskov 
 
Af Leif Thygesen, MTU 
Artiklen om den sultne langdistanceroer bragt her på roning.dk - hvor Jonas Thygesen har beregnet, 
at en langdistanceroer under et 25 km løb forbrænder energi svarende til 966 gram kartofler, 240 
gram hakket oksekød og 370 gram bønner - har bragt flere reaktioner. Anders Moustgaard fra DSR 
har rejst spørgsmålet, om den beregnede værdi ikke kun dækker forbrændingen under løbet og ikke 
tager hensyn til opvarmning mv. Desuden er der spørgsmålet om efterforbrænding, altså om man i 
timerne efter fysisk udfoldelse ikke forbrænder mere end normalt. For at tage det sidste først er der 
blandt eksperterne en del uenighed om efterforbrænding, så det kan der ikke siges noget endeligt 
om. Med hensyn til de øvrige parametre opvarmning mv. skriver Jonas Thygesen i sit svar til An-
ders Moustgaard: ”…jeg har ikke medtaget den energi der bruges på restitution. Ligeledes har jeg 
heller ikke taget højde for: 
 

·  basalstofskiftet. Du bruger energi på at trække vejret, dit hjerte slår, og hjernen kører på kul-
hydrat 

·  at man også bruger en del mere energi, når man sidder på styrmandssædet under kapronin-
gen, end når man er i hvile 

·  opvarmning og afroning 
·  den biologiske variation. Det er forskelligt, hvor effektive vores muskler er. Nogle vil bruge 

en større eller mindre procentdel af energien på varmeproduktion. 
 

Så alt i alt: Eksemplet skal nok mere tages som et 'rough estimate'…”. Og med det som udgangs-
punkt kan man så regne lidt videre på, hvor langt en langdistanceroer egentlig går på ”literen”. Reg-
ner man på den samlede forbrænding for alle deltagerne i årets første langdistancekaproning, så vil 
der lørdag den 30. maj på Nakskov Fjord blive forbrændt energi svarende til cirka 65 kg kartofler, 
16 kg hakket oksekød og 25 kg bønner. Og tager man hensyn til opvarmning og afroning mv., vil 
der nok også være plads til en mager sovs og en lille dessert. 
 
32 mandskaber til start 
32 hold havde meldt sig til Lollands Havørn, da anmeldelsesfristen udløb. Og det er en smule skuf-
fende. Da sæsonen sidste år startede i Randers, deltog 39 hold, så indtil videre må vi desværre kon-
statere en tilbagegang. Initiativet med gratis bådetransport over Langelandsbælt gav desværre ikke 
den håbede effekt. Vi savner stadig flere jyske/fynske hold. I øvrigt fik alle, der søgte, bevilget en 
fribillet. Og så savner vi også Københavns Roklub, der normalt har flere hold med ved langdistan-
ceregattaerne, men denne gang slet ikke er repræsenteret. Når det er sagt, er der også flere ting at 
glæde sig over. Flere nye spændende hold er anmeldt og kan give nyt liv til langdistancekapronin-
gerne. DSR viser som sædvanligt vejen og deltager med ni hold. Flot, flot, men et par efteranmel-
delser ville pynte på startlisten - især i kvindeklassen. 
 
Åben mix 10 km motion 
Ni hold til start. Varde Roklubs firer med Gert R. Klemmensen, Henning Pedersen, John Balje, Le-
ne Balje og Per Vinter får æren af at være den første båd, der starter i 2009. Vardenserne er efter-
hånden langdistanceveteraner og er trofaste overfor fireåres båden, selvom der har været flere pla-
ner om at skifte til toer af hensyn til træningen til Sea Challenge Fyn. 
Et andet hold, der fastholder at starte i firer, er DSR. DSRs firer leverede sidste år en drabelig dyst 
med Tissø om den samlede sejr i 10 km åben mix; en dyst som Tissø trak sig sejrrigt ud af. Denne 



gang er mandskabet i DSRs firer: Christian Larsen, Jens Voigt Smidt, Klaus Henningsen, Lise 
Kronborg og Rasmus Skou. 
Et nyt spændende hold starter som nummer tre: Det kombinerede hold fra NS Roklub (den tidligere 
Nakskov Skibsværfts Roklub) og Nakskov Roklub. Det er mange år siden, at der sidst er set et 
kombineret hold fra de to Nakskov klubber. NS Roklubs nye formand Erik Pedersen og Ivan Jør-
gensen har lånt båd og styrmand i form af Patricia Søndberg i Nakskov Roklub. I øvrigt er Erik Pe-
dersen tidligere dansk mester i single sculler i 1969 og 1975 og deltog i 1967 og 1976 ved EM i 
henholdsvis dobbelt sculler og toer uden styrmand, men det er første gang, at den erfarne roer star-
ter i en inrigger. 
Også Aarhus Roklub stiller med et debutanthold. Eli Joensen, Lene Halgaard og Thomas Sørensen 
tager turen til Nakskov for at prøve en langdistancekaproning. 
Præstø Roklub, der er arrangør af fjerde afdeling i år, er ude at samle erfaring og stiller med holdet 
Jan Kaare Petersen, Jørgen Mortensen og Stig Oddershede. 
 

 
Nyborg Roklub - Martin Kiel, Annette Hansen og Birgitte Riis skifter i år deres forholdsvis tunge 
plastbåd ud med en lettere træbåd. Nyborg Roklub er repræsenteret i tre klasser i Nakskov. 
 
Nyborg Roklub repræsenterer fortsat fynsk roning på fineste måde. Alice Sørensen, Brian Sørensen 
og Morten Nielsen er til start i 10 km åben mix, og så har Nyborg jo også deres faste hold i veteran-
klassen og er herudover repræsenteret i 25 km åben mix. Jo, langdistancekulturen har gode vilkår i 
den gamle færgeby. 
En af klassens favoritter starter kl. 10.42. ARK 2 Anders Clausen, Charlotte Krogh og Henning 
Föh. Amagerkanerne startede sidste år et par gange både i firer og toer og gør det altid godt. Så vil 
du spille på en outsider, er her et staldtip fra roning.dk 
Som i Nyborg er langdistancekaproning også på fremmarch i Humlebæk. Christian Hoffmann, 
Christian Tramm og Kirstine Engel bør kunne hente råd og vejledning hos Christian Probst og Co., 
der jo er særdeles stærkt roende i 25 km mix klassen - Så her er måske en overraskelse på vej.  
Sidste hold til start i 10 km åben mix er et hold, der næsten altid er god for en medalje. Bornhol-
merne kommer som oftest hjem med metal, og der er blevet trænet flittigt i farvandet omkring klip-
peøen - så flittigt, at Rønne Roklub ligger nummer et i Motionsturneringen. Kaptajn Geert Olsen 
mønstrer denne gang mandskabet Jeppe Meinert og Kurt Jensen og må sammen med DSRs firer 
påtage sig favoritværdigheden. 
 



Veteran mix 
I Veteran klassen får vi så den længe ventede duel mellem de to Hellerup klubber. Hellerup Dame-
roklub er tilbage i stærkeste opstilling, efter at en skade holdt Birgit Schøler på land det meste af 
sidste sæson. Birgit Schøler skal sammen med Lone Banke Rasmussen og Tinna Groos se, om de 
kan finde den fart, som gjorde holdet næsten uovervindeligt i sæsonen 2007. Men de kan forvente 
kamp til stregen fra naboerne Hellerup, der stiller med Arne Månsson, Lise Teisel og Per Hansen. 
Sidste år tabte Hellerup kun en enkelt gang, nemlig i Randers, og her var det netop Hellerup Dame-
roklub, der henviste Månsson, Teisel og Hansen til andenpladsen. Der er lagt op til et brag af en 
duel om de første 10 point i veteranklassen. 
 

 
Hellerup Dameroklub er tilbage i stærkeste opstilling med Birgit Schøler, Tinna Groos og Lone 
Banke Rasmussen. Hellerupianerne kan forvente hård konkurrence i veteranklassen fra naboklub-
ben Hellerup og Nyborg. 
 
Og så er der for øvrigt også Nyborg Roklub, Annette Hansen, Birgitte Riis og Martin Kiel. Holdet 
kommer i denne sæson i en bedre båd. Derudover er der arbejdet ihærdigt med både kondition og 
roteknik. Nyborg Roklubs kaproningschef Martin Kiel er ekspert i konditionstræningen, og i foråret 
holdt klubben et kursus i roteknik for alle instruktører mv. Desuden var Nyborg Roklubs langdi-
stanceroer i minitræningslejr i påsken, hvor man havde besøg af blandt andre MTU-formand Niels 
Iversen, der videregav en del af sin kolossale viden om roteknik. Sammen med Niels Iversen blev 
der arbejdet hårdt for at få en forbedret roteknik. Annette Hansen, Birgitte Riis og Martin Kiel er 
således velforberedte og er bestemt et hold, man må regne med, når der skal uddeles halsbånd med 
vedhæng. De to Hellerup-klubber kan roligt regne med, at hvis de ikke ror op til deres bedste, er 
Nyborg parat til at skubbe dem ned fra de øverste trin på sejrspodiet. 
”DSR i den bedste alder” med Inge Lis Lund, Kristine Hammer Sørensen og Marianne Juhler ved 
også godt, hvordan man ror en båd. Erfaring er en god læremester, og holdet roede stabilt i 2008, 
hvor det blev til en samlet fjerdeplads. 
Endelig er det særdeles glædeligt at kunne byde velkommen til et lokalt hold i klassen. Sakskøbing 
Roklub med mandskabet Bent Hansen, Birte Tørnqvist og Per Munk Pedersen stiller næppe op som 
storfavoritter, men de er med. Det er da en speciel glæde for Signaturen at kunne meddele, at delta-
gerantallet fra Lolland Falster Kredsen i år er steget med 600 procent, nemlig fra en til syv, så her er 
Lolland Falster suverænt i spidsen. Et stort velkommen til Sakskøbing med håbet om, at I får en god 
tur på Nakskov Fjord. 



Senior kvinder 
Kvindeklassen er desværre ren klubkaproning. DSR stiller med tre hold. Der er åbenbart ikke andre, 
der har lyst til at deltage - Gode ideer, der kan skaffe flere deltagere i klassen, efterlyses. 
Men under alle omstændigheder et stort velkommen til de tre DSR mandskaber. Anne Christoffer-
sen, Kirsten Kirk Jepsen og Mette Berner Christensen er tre forgyldte navne, som er tårnhøje favo-
ritter til at genvinde DM - Og det selvom det bestemt ikke er uefne roere på de øvrige DSR hold. 
Men ”De Blå Lyn” er i en klasse for sig og må så prøve at finde motivation til at ro rigtigt stærkt 
ved at sammenligne deres tid med f.eks. Bornholmernes reelle rotid i 10 km åben mix. Signaturen 
har før skrevet, at spændingen i kvindeklassen er på højde med spændingen i en eftersynkroniseret 
tysk tv-reklame for Werthers Echte. Og nu gør roning.dk noget ved det. For at øge spændingen ud-
lover Signaturen hermed en pose Werthers Echte til DSRs kvinder, hvis de i reel rotid kan ro fra 
Bornholmerne. Handsken er kastet, og nu har Signaturen i hvert fald forsøgt at give De Blå Lyn en 
udfordring, som jeg håber, de vil tage op. Bemærk vi taler reel rotid og ikke en sammenligning med 
Bornholmernes handicaptid. Det siger lidt om De Blå Lyns styrke, at man for at finde en passende 
udfordring må ty til et rent herrehold, der sandsynligvis vinder medalje i 10 km åben mix. 
 

 
DSRs regerende danske mestre Mette Berner Christensen, Kirsten Kirk Jepsen og Anne Christoffer-
sen, er et særdeles velfungerende team fra DSR, men kan de matche Bornholmernes reelle rotid? 
Roning.dk stiller spørgsmålet. 
 
De to øvrige DSR hold består af Birgitte Weisbjerg, Charlotte Lebahn og Trine Kornbeck, der ror 
under navnet DSR 2 og Agnethe Christensen, Inger Schow og Kristine Samson på holdet DSR 3. 
Er der virkelig ingen der tør udfordre DSR i kampen om guld, sølv og bronze i kvindeklassen? 
 
Åben mix 25 km 
Syv hold til start. Kampen om guldet vil sandsynligvis komme til at stå mellem Kværnen fra Helle-
rup med mandskabet Arne Månsson, Johnny Bloch og Thomas Weise og Humlebæk med Christian 
Probst, Lene Olsen og Per Olsen med tilnavnet ”Torpedoen”. Hellerup har taget Signaturens kæle-



navn til holdet til sig og har tilmeldt sig under navnet ”Kværnen”, så ligesom sidste år vil roning.dk 
kunne berette om drabelige Bråvallaslag til søs mellem ”Kværnen” og ”Torpedoen”.  
Men inden vi uddeler guld og sølv på forhånd, vil Bornholmerne med Geert Olsen, Jeppe Meinert 
og Kurt Jensen nok protestere. Og rigtigt er det, at Bornholmerne godt kan blande sig. Holdet skal 
regnes blandt podiekandidaterne. Mikset af Rønneboerne Kurt Jensen og Geert Olsen samt århusia-
neren Jeppe Meinert har før vist sig at være en blanding, der udløser nogle af dem til at hænge om 
halsen. 
Ægirs Henrik Danø, Peter Holm og Thomas Sørensen har - efter hvad der oplyses til roning.dk - 
trænet flittigt i vinterens løb og nu er det tid til at få udbetaling for træningen. Ubekræftede rygter 
fortæller, at der umiddelbart efter jul kunne høres underlige lyde over Limfjorden i nærheden af 
Jernbanebroen. Lyde der nærmest lød som en blåhvals blåst. En nærmere undersøgelse viste dog, at 
det blot var Ægirs langdistancekaproere, der arbejdede hårdt for at komme i form til sæsonens re-
gattaer. Så hvem ved, måske bliver det i 2009, at Ægir bliver blandt de faste medaljetagere. 
Roforeningen KVIK har i flere år været repræsenteret i 25 km åben mix klassen. David Meyer, Jens 
Kofoed og Marianne Orbesen fortsætter denne gode tradition. 
Randers med Jan Furbo Sørensen, Poul Chr. Andersen og Tommy Eschelund er skiftet fra veteran 
klassen til 25 km åben mix. Holdet startede til samtlige fem regattaer i 2008 og endte på en samlet 
sjetteplads. 
Sidste hold i 25 km åben mix er et kombineret hold fra Nyborg, Århus og Nakskov. Niels Iversen 
og Leif Thygesen har lokket den unge Martin Kiel fra Nyborg ombord i båden ”Følle” og håber så, 
at den formstærke roer fra Nyborg kan tilføre pampernes båd lidt saft og kraft. Lodtrækningen har 
bevirket, at holdet starter. Medmindre der kommer efteranmeldelser får NR-AR-NR (Nakskov-
Århus-Nyborg) lov til at føre 25 km-feltet an, men hvor længe? 
 

 
Styrmandsbriefing ved Lollands Havørn i 2007. 32 hold deltager i årets første langdistancekapro-
ning i Nakskov. Der er plads til flere. 
 
Senior mænd 25 km 
Fornyelsen i langdistanceturneringen finder vi i mændenes klasse over 25 km. DM har de senere år 
været et internt anliggende for københavnske hold. Men i år melder Kalundborg sig på banen med 
to hold. ”Kalundborg Let” består af Kenneth Larsen, Lars Modin og Mathias Kristensen, mens ”Ka-
lundborg Tung” har mandskabet Alexander Nygaard Hansen, Bjarke Christensen Bang og Kåre 



Smidt Mattesen. På papiret er det to særdeles stærke hold.  Det er under alle omstændigheder et par 
spændende kort, der er spillet ud fra Nordvestsjælland i kampen om DM. 
Lodtrækningen har maget det således, at første hold, der starter i senior mænd, er de forsvarende 
danske mestre DSR 1, Anders Moustgaard, Thomas Vedsø Szygenda og Ulrik Ralkiær, men skal vi 
ikke gætte på, at det er sidste gang i år, at holdet starter først? Uden at foregribe begivenhedernes 
gang vil det være en overraskelse, hvis ikke holdet i de fire kommende langdistanceregattaer, hvor 
holdene seedes ud fra deres placeringer, starter i langdistancekaproningens pool position som sidste 
båd.  
DSR øvrige deltagere i 25 km mænd er 
DSR 4: Hans Olsen, Jens Gabe og Knud Hjalmer Back 
DSR 2: Bjørn Sætterstrøm, Emil Enemærke og Laurits Rauer Nielsen 
DSR 3: Allan Maagard, Kim Bjørn og Niels Søndergaard 
Her er flere nye navne, men også roere der før har klaret sig udmærket på langdistancebanerne. 
Blandt de nye navne finder vi blandt andre Bjørn Sætterstrøm, der har en fortid på Danmarks 
letvægtsotter, 
DSRs naboer fra Strandvænget i 2100 København Ø, Roforeningen KVIK er repræsenteret af Chri-
stian Hilsig, Jan Skov Kristensen og Jesper Faber.  
Sidste hold i klasse er ARK 1, der møder med mandskabet Michael Stig Hansen, Søren Frank An-
dersen og Thomas Hansen, et kvalitetsmandskab med erfaring der på en god dag godt kan blande 
sig i topstriden. 
 
Velkommen til Nakskov 
Som altid er det spændende, hvad vejret byder på. Vi håber, at naturen giver betingelser, så vi kan 
sende 25 km holdene rundt på den rigtige trekantsbane i Nakskov Fjord, men har samtidigt alterna-
tiver klar, hvis blæsten skulle drille. 
Vi glæder os til at se jer alle sammen og håber på en god spændende dag på Nakskov Fjord. 
 
thygesen@nakskovnet.dk 
 

 
 
 


